

# Intretinerea periodica a drumurilor publice de interes rational pentru anul 2024

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 826 089,91 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	10,101	84,97	858,282
2.	7123011000200	Betonist	h-om	10,920	84,97	927,872
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,200	84,97	101,964
4.	7129020012800	Pavator	h-om	111,080	84,97	9 438,468
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	80,890	84,97	6 873,223
6.	7136080025000	Montator conducte	h-om	4,914	84,97	417,543
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,640	84,97	734,141
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	61,890	84,97	5 258,793
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	32,460	84,97	2 758,126
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	21,753	84,97	1 848,353
		<b>Total manopera</b>				<b>36 228,77</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	86,344	1 510,00	130 379,440
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	67,210	1 715,00	115 265,150
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	9,397	310,00	2 913,070
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	101,306	310,00	31 404,860
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,864	310,00	1 197,840
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,332	1 715,00	7 429,380
7.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,063	240,00	15,120
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,896	240,00	215,040
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	17,605	240,00	4 225,200
10.	14221022055070	Beton asfaltic	t	75,750	1 715,00	129 911,250
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 200,00	155,400
12.	23203226000401	Bitum	t	0,778	11 250,00	8 752,500
13.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,874	65,00	56,810
14.	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	1,365	65,00	88,725
15.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	70,080	75,00	5 256,000
16.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	33,600	39,00	1 310,400
17.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	10,944	32,50	355,680
18.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	43,260	922,00	39 885,720
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	357,028	2,60	928,273
20.	2663102100000	Beton	m3	1,020	1 600,00	1 632,000
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,876	1 625,00	11 173,500
22.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	112,560	122,00	13 732,320
23.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat P5-8	buc	4,028	1 622,00	6 533,416
24.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,224	22,00	4,928
25.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	19,305	22,00	424,710
26.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,531	45,00	23,895
27.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	210,000	30,00	6 300,000
28.	2811106301795	Stilp metalic confectionat	buc	18,360	650,00	11 934,000

		industrial...(pt.informatie)				
29.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	86,520	1,50	129,780
30.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	173,040	1,50	259,560
31.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	86,520	0,55	47,586
32.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,730	25,00	43,250
33.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,865	25,00	21,625
34.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	173,040	0,44	76,138
35.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,680	2,38	3,998
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,134	15,00	317,010
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,689	15,00	10,335
38.	4100126202818	Apa	m3	0,336	15,00	5,040
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>532 418,94</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,411	65,00	91,715
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,706	125,00	88,250
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,441	350,00	154,350
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	4,608	510,00	2 350,080
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,293	750,00	969,750
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,227	556,00	126,212
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,073	708,00	4 299,684
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,509	320,00	2 722,880
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,522	320,00	167,040
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	29,446	250,00	7 361,500
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	9,975	300,00	2 992,500
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,993	265,00	793,145
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	10,954	1 200,00	13 144,800
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,613	450,00	725,850
15.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	0,327	55,00	17,985
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,293	385,00	497,805
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,138	420,00	1 317,960
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,179	355,00	1 128,545
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>38 950,04</b>

**Total:**

Total	?	600 585,73
Cgeltuieli directe	100,00 +	600 585,73
Asigurarea medicala	24,00 %	7 012,02
Total	100,00 +	607 597,75
Cheltuieli de regie	10,00 %	60 759,78
Total	100,00 +	668 357,53
Beneficiu	3,00 %	20 050,73
Total	100,00 +	688 408,26
TVA	20,00 %	137 681,65

**Total deviz:**

**826 089,9**

**1**

Intocmit

(SA Drumuri Criuleni)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)